г н
L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
ог. № ЗЭ8о и

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023

tl 6590/1 «Об утверждении перечня тем выпускных
иификационных работ и научных руководителей

обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5857.*)
«Deutsch als Fremdsprache als Kulturdialog / Немецкий
язык как иностранный и межкультурный диалог» П

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
22.12.2023 № 16590/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5857.*) «Deutsch als Fremdsprache
als Kulturdialog / Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог» по
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к
настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4.

Начальник Управления / —:
образовательных программ /\ М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от QZ. ОУ. ЯоЯ-1/ № 338О j J

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5857.*) «Deutsch als

Fremdsprache als Kulturdialog / Немецкий язык как иностранный и межкультурный диалог» по направлению подготовки 45.04.02
«Лингвистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Безверхова Николь
Павловна

Sprachkreative
Potenzialentfaltung
durch den Einsatz von
Liedern im DaF-
Unterricht /
Творческое развитие
языковых навыков с
использованием
песен на занятиях по
немецкому языку как
иностранному

Манёрова Кристина
Валерьевна, доцент,
Кафедра немецкой
филологии

Карпенко Елена Игоревна,
доцент, Кафедра
лексикологии и стилистики
немецкого языка,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Московский
государственный
лингвистический
университет»

Фонд поддержки и развития
русско-немецких отношений
«Русско-немецкий центр
встреч при Петрикирхе
Санкт-Петербурга»
№01/1-38-15182 от
21.09.2023

2 Быкова Виктория
Игоревна

Vermittlung der
Umsetzung der
illokutionaren
Komponente in einer
AuBerung anhand von
Phraseologismen mit

Манёрова Кристина
Валерьевна, доцент,
Кафедра немецкой
филологии

Цветаева Елена Николаевна,
доцент, Кафедра
лексикологии и стилистики
немецкого языка,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное

Фонд поддержки и развития
русско-немецких отношений
«Русско-немецкий центр
встреч при Петрикирхе
Санкт-Петербурга»
№01/1-38-15182 от

Korperteilen in Statik
und Dynamik /
Обучение
реализации
иллокутивного
компонента в
высказывании при
помощи
фразеологизмов с
частями тела в
статике и динамике

учреждение высшего
образования «Московский
государственный
лингвистический
университет»

21.09.2023

3 Уляшева Виктория
Дмитриевна

Einsatz von
kommunikativen
Spielen im DaF-
Unterricht fur altere
Teenager /
Использование
коммуникативных
игр на уроках
немецкого как
иностранного языка
для старших
подростков

Мельгунова Анна
Владиславовна, доцент,
Кафедра немецкой
филологии

Г орбатовский Александр
Сергеевич, доцент, Кафедра
немецкой филологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Кубанский
государственный
университет»

Фонд поддержки и развития
русско-немецких отношений
«Русско-немецкий центр
встреч при Петрикирхе
Санкт-Петербурга»
№01/1-38-15182 от
21.09.2023

4 Черненко Мария
Андреевна

Erinnerungsorte im
diskursiven
Landeskundeunterricht
(DaF) / «Места
памяти» в
преподавании
дискурсивного
страноведения
(немецкий язык как

Езан Ирина Евгеньевна,
доцент, Кафедра
немецкой филологии

Имеретинская Наталья
Дмитриевна, доцент, Кафедра
иностранных языков,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный

Фонд поддержки и развития
русско-немецких отношений
«Русско-немецкий центр
встреч при Петрикирхе
Санкт-Петербурга»
№01/1-38-15182 от
21.09.2023

иностранный) технологический институт
(технический университет)»